7. *S. Avicennas Stelle oben S. 489 Anm. 3.*

13. predicant] predicat *Hs.* — *Secundum adiacens ist hier nicht wie oben col. 52 als propositio de secundo adiacente aufzufassen, im Gegentheil ist obige propositio: homo est animal, de tertio adiacente, und von ihr gilt, was E. oben sagt, während in der propositio de secundo adiacente, wenn est Praedicat ist, der ältern Scholastik zufolge das est das esse bezeichnet. S. oben col. 52. Dazu vgl. Aristoteles Periherm. II c. 1; Albertus Magn. ibid. tr. 1 c. 1. 2; S. Thomas ibid. lect. 2; Bonaventura 1. dist. 7 qu. 1; 2. dist. 34 a. 2 qu. 3 ad 3.*

19. *Nach esse ergänze formale. Zur Erklärung s. unten col. 94. Die res ist in mente nicht die Sache selbst, sondern nur die similitudo, die ratio derselben, will E. mit der Scholastik sagen. Vgl. oben col. 68 und unten col. 94.*

20. *Nach sole steht in der Hs. undeutlich noctis lumine.*

23. *intellectualiter, d. h. als Gedachtes. E. drückt hiermit aus, was Thomas 1. p. qu. 15 a. 1 unter dem 'esse intelligibile' versteht, nach dem die Dinge in*

non habent esse suum aliquod formale, nisi causaliter educantur et producantur extra, ut sint. Et hoc est, quod hic dicitur: 'Creavit deus, ut essent omnia'.

Adhuc 4.<sup>o</sup> creaturarum rationes non sunt creature, set nec creabiles, ut sic; sunt enim ante rem et post rem, causa tamen originalis ipsarum 5 rerum. Propter quod per ipsas res mutabiles cognoscuntur, ut per causas, et scientia immutabili, sicut patet in scientia naturalium. Res autem ipsa extra quantum ad esse suum formale mutabile est, creabile et creatum. Et hoc est, quod hic dicitur: 'Creavit deus, ut essent omnia'. Res enim in ipso sunt rerum rationes. Jo. primo: 'In principio 10 erat verbum, sive logos, et Augustinus dicit, quod est plena rationum omnium.

Preterea hoc sciendum, quod omne agens agit sibi simile. Deus autem se toto est esse et operatur in creaturis per ipsum esse et sub ratione esse. Propter quod indivisa sunt opera trinitatis in creaturis 15

*Gott sind, 'sicut similitudo domus praeexistit in mente aedificatoris, et haec potest dici idea domus' u. s. w. Als diese similitudo ist die idea in Gott 'nihil aliud quam dei essentia'. Ibid. ad 3. S. oben S. 466 Anm. 3.*

5. Dass die rationes rerum ante rem sind, ist von selbst klar; dass sie post rem sind, erhellt daraus, dass sie eben aeternae sind, und deshalb bleiben, wenn auch die Dinge, von denen sie die rationes sind, zu sein aufgehört haben. — Dazu dass sie causa originalis rerum sind vgl. oben col. 67; col. 57 und S. 467 Anm. 3. — Die Stelle 'propter quod' hängt mit der oben col. 62 aus S. Augustin citierten über die cognitio in rationibus aeternis zusammen. Ob sich E. hierin zur ältern Franciscanerschule, oder zu S. Thomas gehalten habe, lässt sich aus dem Wortlaute dieser Stellen nicht wohl ermitteln. Man kann sie für beide Systeme auslegen. Ich glaube aber, dass E. hier mehr mit der Franciscanerschule gieng, denn die Erkenntnisslehre der letztern stimmt mehr als die des hl. Thomas zu E.s Anschauung vom esse rerum, obgleich dieselbe die ältere Franciscanerschule keineswegs theilte (s. dazu oben S. 519f.). So hat E. oben wahrscheinlich dasselbe verstanden, wie Matthaeus ab Aquasparta Quaestio disp. 3, der dem Augustinischen Worte: 'Rerum mutabilium immutabiles, et temporalium aeternae, et contingentium necessariae in deo vivunt rationes', beifügt; 'et istae rationes sunt ratio sciendi'. Das Eckehartsche Wort 'deus est primum intelligibile' (s. oben col. 74) erhält dadurch eine neue Erklärung. Vgl. dazu oben S. 600, 14f.

11. Augustin sagt De trinit. l. 6 c. 10 n. 11: '(Filius est) ars quaedam omnipotentis atque sapientis dei, plena omnium rationum viventium incommutabilium, et omnes unum in ea'. Diese Stelle wurde von den Scholastikern oft citiert, z. B. von S. Thomas Qu. 3 de verit. a. 2; Bonaventura 1. dist. 25 qu. 2 fund. 1.

15. Inwieferne die opera trinitatis indivisa sunt, legt Alanus de Insulis Reg. theol. 61 aus. Vgl. eine erklärende Stelle auch oben S. 460 aus col. 162. S. dazu S. Thomas 1. dist. 27 qu. 2 a. 3 ad 6; 1. p. qu. 45 a. 6 bes. ad 2. Ibid.

quidem, quia trium personarum est unum esse; secus in increatis, ubi pater generat, non filius, spiritus sanctus spiratur et non spirat notionaliter. Et hoc est, quod hic significanter dicitur, quod deus 'creavit, ut essent omnia'. In esse enim solo proprie creatura assimilatur deo  
5 sue cause.

Rursus 6. (Bl. 23 Col. 91) notandum, quod ratio creabilitatis est esse secundum illud: 'prima rerum creatarum est esse'. Unde res producta a deo, quamvis sit ens vivens et intelligens, ratione tamen solius esse est creabilis. Unde, si quid esset vivens aut intelligens non habens  
10 aliquod esse preter et extra vivere et intelligere, ipsum esset, ut sic, increabile. Propter quod significanter et subtiliter dictum est: quod factum est, in ipso vita erat, Jo. 1, quod dicit, ipsum factum a deo, quod est quidem in se ipso, in deo vita erat, et ut vita increabile, sicut deus ipse increabilis. Ad quod significandum apte dicitur: 'creavit, ut essent',  
15 id est, in ratione esse. Verbi gratia: pomum est coloratum, est et sapidum, odoriferum, grave aut leve et huiusmodi; tamen ipsum visum tantummodo movet et est visibile ratione solius coloris, in nullo vero penitus ratione saporis vel odoris et ceterorum huiusmodi.

7<sup>o</sup> vero advertendum, quod creatio est rerum ex nichilo productio.  
20 Sicut enim fit homo ex non homine, et universaliter ens hoc ex non ente hoc, in natura oppositum ex opposito, sic creatio primi agentis et superioris producit ens simpliciter necessario et secundum proprietatem sui esse ex non ente simpliciter sive ex nichilo termino sibi opposito; esse enim et nichil sibi mutuo opponuntur. Et hoc est, quod hic dicitur:  
25 tur: 'creavit, ut essent omnia'.

Advertendum igitur 8., quod si queratur, quare deus creavit omnia, mundum scilicet universum, respondendum, ut essent. Augustinus de vera religione cap. 18. loquens universaliter dicit: 'Quis ea fecit? qui summe est. Quis est hic? deus. Cur ea fecit? ut essent. Unde fecit?  
30 ex nichilo'. Verba sunt Augustini. Et hinc est, quod in de causis dicitur: 'prima rerum creatarum est esse', hoc est dicere secundum unum

---

*qu. 36 a. 4 ad 7 sagt er: spiritus sanctus procedit a patre et filio, ut sunt duae personae distinctae, non autem creatura procedit a tribus personis, ut sunt personae distinctae, sed ut sunt unum in essentia.*

7. Prima rerum creatarum est esse *ist aus dem Liber de causis prop. 4 (ed. Bardenhewer S. 166). Der Satz wurde von den Scholastikern oft citiert. Ich verweise nur auf Thomas Opusc. 37 c. 4 (dort auch die Erklärung); 1. p. qu. 45 a. 4; Qu. 3 de pot. a. 5 ad 2; qu. 7 a. 2; 2. dist. 1 qu. 1 a. 3.*

16. Aristotelisch.      20. S. dazu oben S. 468.

22. Nach superioris folgt in der Hs. quam ex cause natura et cause ipsius nature, womit ich nichts anzufangen weiss.

27. Die Stelle aus Augustin richtig citiert.

intellectum, quod rerum creaturarum ipsum esse est prima causa earum, id est, finis; prima enim causa creaturarum est finis. Finis igitur, quare creata sint omnia, est, ut sint, scilicet ipsum earum esse, et hoc est, quod hic dicitur 'creavit, ut essent'. Tractat hoc Rabi Moses li.<sup>o</sup> 3.<sup>o</sup> ca.<sup>o</sup> 14.<sup>o</sup> diffuse. At hoc etiam evidentius dicamus et in exemplo, quod 5 omne generans et agens universaliter finem actionis habet per se esse ipsius effectus sui, unde ibi quiescit. Gen. i. (2, 2): 'Requievit deus ab omni opere'. Deus esse, et ab ipso esse; quo esse adepto et accepto requiescit ab opere omne operans et conplacet sibi in opere secundum illud Prov. 3<sup>o</sup>: 'Pater in filio conplacet sibi'. Mt. (3, 17): 'filius meus 10 dilectus, in quo michi conplacui'. Hinc est, quod signum generati habitus est delectatio in opere. Omnis enim generatio spirat amorem, requiem et conplacentiam sive delectationem et est quedam trinitas: generans (Bl. 23 Col. 92) scilicet, genitum, et delectatio, conplacentia sive amor. Hinc iterum est, quod in alteratione sive dispositione precedente 15 esse, quod per generationem acquiritur, semper est labor, difficultas, resistantia, motus et inquietudo propter absentiam esse ipsius, quo tamquam in finem tendit agens, quo adepto per generationem cessat omnis motus, et consequitur delectatio, amor et quies. Sic etiam in alio

1. Dass 'prima inter omnes causas est causa finalis' lehrt nach Aristoteles Thomas 1. 2. qu. 1 a. 1; 1. p. qu. 5 a. 4. Was E. oben sagt drückt Thomas Qu. 5 de pot. a. 4 also aus: 'Idem est dictu, quod deus omnia propter seipsum fecit, et quod creaturas fecerit propter earum esse, quod dicitur Sap. 1, 14: creavit enim deus, ut essent omnia'.

4. Im Dux neutrorum der Hs. 15973 der Nationalbibl. zu Paris handelt Moses Maimonides nicht eigentlich im 14. sondern im 13. Kapitel über diese Frage Bl. 152b: 'Propter hoc igitur apud me recta est opinio secundum credulitates legis et convenit cum scientiis speculativis, ut non credamus neque dicamus, quod omnia creata sunt propter hominis esse, sed unumquodque est propter substantiam suam, non propter aliud. . . Hec autem opinio invenitur in libris propheticie, cum dicitur: universa operatus est dominus propter se, relatio (propter se) fiet ad opera'. Auch im Original findet sich die Stelle im 13. Kap. S. Munk, Le guide des égarés III, 92.

11. Die Sentenz von der delectatio ist aristotelisch. Eth. Nic. II, c. 2 1104 b 3. Wird auch von Thomas 1. 2. qu. 100 a. 9 ad 3 angeführt.

13. Am Rande de trinitate nota.

15. Was hier folgt, ist von selbst klar. Auf die aristotelisch-scholastische Lehre vom motus, der alteratio und der generatio kommt Thomas im Tractate de passionibus in der Primae secundae öfters zurück.

16. acquiritur fehlt in der Hs.

17. absentiam] essentialiam Hs. Obiges erhellt daraus, dass die generatio mutatio de non esse ad esse ist. Thomas 1. p. qu. 27 a. 2.

exemplo est videre. Domificator enim domificando, disponendo et alterando laborat, nichil aliud intendens nec alium finem, ut domificator est, nisi quod domus sit, sive domum esse. Et ex tunc quidem si bene facta sit ad artem et ad formam domus in mente, conplacet domificatori, 5 amat ipsam et quiescit, nichil aliud prorsus citra aut ultra exspectans, in quantum domificator. Si vero quippiam aliud intendat aut ad aliud tendat, nisi quod domus sit et esse domus sive domum esse, hoc omnino ipsi accidit, in quantum domificator est, puta si velit ipsam colorari aut aliquod aliud quodcumque. Sic ergo omnis actio nature, moris et artis 10 habet de sui integritate, puta generans, genitum et amorem gignentis ad genitum et geniti ad gignentem, quoniam spirat una generatio et unica, que est active a gignente, passive in generato, quem amorem spiratum ab utroque, gignente et genito, phylosophus vocat delectationem generati habitus. Generatio autem ad esse et propter esse est, scilicet, ut geni- 15 tum sit, et hoc est, quod hic dicitur: 'Creavit, ut essent omnia', quasi diceret, omnia creavit ad hoc et propter hoc finaliter, ut essent, nichil aliud citra aut ultra, nichil preter hoc intendens. Et sic manet nuda et nude trinitas gignentis, geniti et spirati amoris, qui spiritus est et dicitur. Ea vero, que consequuntur, puta accidentia, proprietates naturales 20 et omnia forinseca, habent se, sicut creatio sive creaturarum productio ad trinitatem patris, filii et spiritus sancti, ad generationem et spirationem in divinis secundum illud: 'in principio', id est, in filio 'creavit deus celum et terram', et 'spiritus dei ferebatur super aquas'. (Bl. 24 Col. 93) Gen. i.

25 Ex premissis igitur omnibus apparet manifeste, quod omne agens universaliter, nature, moris et artis, intendit ad finem et quietem totius sue actionis et generationis, ut effectus ejus sit et accipiat esse. 'Creavit', inquit, 'ut essent' per formam substantialem et generationem. Omne, quod precedit, simile est; in ipso agens semper invenit aliquid sui, non

1. Diese Lehre von der quies als Ziel der actio agentis erklärt gut Bonaventura 2. dist. 15 a. 2 qu. 3, und schliesst: omnis igitur agens perfectus sic operatur, ut aliquando quiescat.

11. Diese Ausdrücke spielen eine Rolle in der scholastischen Trinitätslehre.

12. Die Stelle des Aristoteles s. oben 607, 11.

18. spirare amorem, war gang und gäbe in der Scholastik. Im Deutschen geisten.

20 Nach creatio sive steht in der Hs. ein Wort, das als responsum aufgelöst werden muss.

21. ad fehlt in der Hs. Die Construction ist sehr mangelhaft.

27. generationis] peregrinationis Hs.

28. Omne quod precedit simile est ist verstümmelt, es fehlt der Theil, auf den sich das nächstfolgende non illo bezieht.

in illo: propter quod odit illud et expellit alterando, quousque se inveniat per generationem in filio, qui est ymago patris perfecta, nichil habens dissimile aut alienum patri, et habet omnia, que sunt patris, Jo. (16, 15): 'omnia, que habet pater, mea sunt', si vere sit filius et vere ymago, sicut est in divinis. Propter hoc conplacet patri in filio, eo 5 quod in ipso invenit omne, quod sui est, nichil, quod dissimile. Mt. (3, 17): 'Filius meus dilectus, in quo michi conplacui'. Intendit enim omne agens et generans se alterum sibi simile.

Hinc est primo, quod sola generatio spirat amorem, alteratio potius spirat dolorem. Hinc est secundo illud Psalmi (75, 3): 'In pace factus 10 est locus ejus.' Pax est in generatione, ubi nichil dissimile, displicens aut contrarium; bellum est in alteratione. Hinc est 3<sup>o</sup>, quod filius genitus ait: 'Ego non sum de hoc mundo.' Ratio est, quia generatio non est de hoc mundo, cum non sit in tempore; alteratio vero, cum sit cum tempore, est de hoc mundo. Hinc est 4<sup>o</sup> illud Jo. (16, 33): 'In mundo pres- 15 suram habebitis, in me pacem', 'iu me', filio, per generationem, in mundo pressuram, in alteratione scilicet. 'Mulier enim, cum parit, tristitiam habet, cum autem peperit, iam non meminit pressure'. Jo. (16, 21). In huius figura est, quod Laban dedit filiabus Lie et Racheli, expositis ad generationem; utrique dedit servam. Alteratio enim serva est, servit nature ad genera- 20 tionem; propter quod non parit alteratio, serva, liberum nec heredem filium. Generatio vero, utpote libera, parit filium per repromissionem intentum principaliter et promissum naturaliter per generans, quod inquam

7. Ist Aristoteles entnommen, z. Theil De gen. et corrupt. I c. 7 324 a 10: τὸ ποιητικὸν ὁμοιοῦ ἐαυτῷ τὸ πάσχον (vgl. dazu Rhet. I c. 4 1360 a 5. De ratione generantis est, quod generet sibi simile. S. Thomas 1. p. qu. 33 a. 2 ad 4. Vgl. qu. 41 a. 4), z. Theil De coelo IV c. 3 310 b 2 . . . οἷ τὸ ὁμοιον κίροιο πρὸς τὸ ὁμοιον. Daraus erklärt sich: generatio spirat amorem, denn das diligere ist spirare amorem (Thomas 1. p. qu. 37 a. 1. 2), und bezeichnet in divinis spiritus sanctus, 'quo genitus a gignente diligatur, generatoremque suum diligit'. Augustin De trinit. I. 6 c. 5 n. 7. So sagt S. Thomas 1. dist. 27 qu. 2 a. 1, dass das Verbum perfectum 'spirat amorem', er lehrt dies unter Anwendung auf die generatio verbi in divinis.

12. E. spricht hier auch von der Gottesgeburt im Gerechten. In divinis ist die generatio allerdings in der Ewigkeit (Thomas 1. p. qu. 27 a. 2); im Irdischen wird zwar die corruptio mehr der Zeit beigelegt als die generatio, doch sind sie beide in tempore (Thomas in Phys. IV. lect. 22; VI lect. 8); theils in tempore, theils supra tempus ist die Gottesgeburt im Gerechten. Übrigens zeigt sich in diesen Columnen bei E. eine ganz unglaubliche Verwirrung und Unklarheit: die generatio im gewöhnlichen Sinne, die Gottesgeburt im Gerechten, die Geburt in divinis wird in einen Topf geworfen. — Schriftstelle Joh. 8, 23.

19. Laban] Labam Hs.

generans naturaliter promittit genito et passivo omne, quod est per formam substantialem essentialiter, esse scilicet, quod implet, non alterando, set generando. Hinc est illud Gall. (4, 30): 'Ecce ancillam et filium ejus.' Alteratio enim et opus ejus eicitur per generationem nato filio, qui est  
5 alius a patre per omnia similis patri, habens idem esse cum patre. Jo. x.: 'ego et pater unum sumus'. Unum, inquit, sumus, esse unum habemus; 'sumus' enim ab esse descendit. Et hoc (Bl. 14 Col. 94) est, quod hic dicitur: 'Creavit, ut essent', quia esse est finis etiam in creaturis.

Et notandum, quod in qualibet octo premissarum expositionum littera  
10 debet ordinari secundum communiorem acceptionem, ut dicatur, quod deus fecit omnia, ut essent, id est, ut haberent esse extra in rerum natura, quamvis ab eterno in ipso fuerint et eternaliter secundum suas rationes, ut sunt intelligere et intellectualiter, et similiter in deo fuerint res omnes, ut sunt vivere aut vita, secundum illud Jo. i.: 'omnia per ipsum facta  
15 sunt', et infra: 'quod factum est, in ipso vita erat, lux hominum'. Sensus est, quod facta sunt creata. Eterna enim facta non sunt, facta vero creata, scilicet per ipsum deum, scilicet 'sunt', id est, habent esse formale extra in rerum natura sub formis propriis, quibus sunt, scilicet in ipso modo, dum sunt, puta homo, leo, sol et huiusmodi. Sunt autem in  
20 ipso non sub ratione esse talium rerum, set ait Jo. (1, 4): 'in ipso vita erat', quantum ad rationem vite vel vivere; et 'vita erat lux hominum', quantum ad intelligere. Vita enim hominis, ut homo est, id est. Deus malum, mortem scilicet et huiusmodi privativa universaliter non fecit, sicut premiserat dicens: 'deus mortem non fecit'.

25 Patet ergo primo, quod mala, utpote non entia, non sunt a deo, nec in ipsis est deus, cum in ipsis non sit esse. Unde hoc ipso et hoc solo mala sunt, quod non sunt, nec deus in illis; propter quod nec sunt

---

1. *E. s. Worten liegt hier die Lehre des hl. Thomas zu Grunde, esse advenire per formam (1. p. qu. 42 a. 1 ad 1; Opusc. 15 De angelis c. 8 ad. 4. obj.; 2. dist. 17 qu. 1 a. 2 ad 5), und die forma substantialis sei finis generationis (1. p. qu. 15 a. 1; in Phys. II. lect. 11), wemgleich sie nicht generatur, wie E. unten col. 96 richtig sagt.*

5. a patre] pater *Hs.*

6. *Im Irdischen ist dies nur insoferne richtig, als das generatum dem generans in Bezug auf die spezifische Natur gleichen muss. Thomas 1. p. qu. 100 a. 1.*

12. *Vgl. zum folgenden oben S. 462.*

16. sunt] est *Hs.* 20. *S. dazu oben col. 90.*

22. *Nach id est fehlt ein Satztheil, ebenso fehlt die Verbindung mit dem nächsten Satze. — Wie die vita lux hominis ist vgl. Augustin in Joann. tr. 1 n 18. — S. zum nächstfolgenden oben col. 87. 88.*

24. *Schriftstelle Sap. 1, 13.*

nec creature sunt, nec creata sunt. Secundo patet, quod, quia suppositorum est esse, propter hoc accidentia et etiam rerum principia, cum non habeant aliud esse, quam suppositi, non dicuntur creata, set concreata. Tertio patet, quod preteritum et futurum, ut sic, non sunt in deo, nec deus in illis, sicut nec est esse in ipsis. Preteritum enim iam 5 non est, futurum nondum est; propter quod non creavit, nec creasset, nisi creatum et creasse preteritum esset creare presens, quasi preterito et actu ens. Augustinus 1<sup>o</sup> Confessionum ante medium loquens deo ait: 'Tu idem ipse es et omnia crastina atque ultra, omniaque hesterna et retro hodie facies, hodie fecisti. Quid ad me, si quis non intelligat?' 10 Verba sunt Augustini. Quarto patet, quod creatum omne ex se nichil est; creavit enim, ut essent, et ante esse nihil est. Qui ergo amat creaturam, amat nichil et fit nichil; amor enim amantem transformat in amatum. Augustinus: 'Qualia amas, talis es; amas nichil, nichil es.' Ps. (14, 4): 'Ad nichilum deductus est in conspectu ejus malignus.' (Bl. 24 15 Col. 95) Quinto patet: qui orat pro istis perituris, pro nichilo orat. orat male et pro malo, a quo malo petimus liberari, cum dicimus in fine orationis dominice: 'libera nos a malo', secundum unam expositionem. 'Creavit', inquit, 'omnia', nullo excepto, ut nichil ames, nichil desideres preter ipsum. Sexto nota ex premissis, quod ait: 'Creavit enim, ut essent omnia'. 20 'Creavit', inquit, contra otiosos, qui nichil agunt, 'ut essent', contra peccatores, qui non sunt; Ps. (103, 35): 'deficiant peccatores et iniqui, ita ut non sint.' 'Omnia', contra desidiosos, qui pauca et minora faciunt, 'colantes calicem, camelum glutientes.' Mt. xxij. Ultimo notandum, quod verba premissa, 'creavit enim, ut essent omnia', possunt aliter ordinari, 25 ut sit sensus: deus creavit ut essent omnia, id est, multa et universa.

1. Actus oder esse sunt suppositorum ist feststehender scholastischer Grundsatz. — creata] creatura Hs.

2. Was E. hier sagt, legt klar Thomas 1. p. qu. 45 a. 4 dar, und schliesst: sicut igitur accidentia et formae et huiusmodi, quae non subsistunt, magis sunt co-existentia quam entia: ita magis debent dici concreata quam creata; proprie vero creata sunt subsistentia.

3. creata] creatura Hs.

6. Was er hier vom Perfect im Verhältniss zum Präsens sagt, das wendet er oben col. 61 auf das genuisse und generare in divinis an. Der Grund ist hier wie dort derselbe.

8. Augustin Confess. l. 1 c. 6. Die Worte facies hodie fehlen in der Hs. — Hesterna] externa Hs.

11. Zum Nächstfolgenden s. oben S. 515 f.

14. Augustin ähnlich In epist. Joann. tr. 2 n. 14; er sagt auch Sermo 221 n. 1: amando deum efficimur dii, ergo amando mundum dicimur mundus.

19. So sagt S. Augustin Confess. l. 10 c. 29: minus te amat, qui tecum aliquid amat, quod non propter te amat.

In primo modo intelligendi et ordinandi verba sensus est, quod finis creationis sit rerum ipsum esse, quod et verum est. Sensus autem alterius ordinationis, puta, 'creavit, ut essent omnia', vult dicere, quod finis creationis est totum universum, omne scilicet quod est 'omnia'. Ubi notandum primo, quod, sicut omne agens per se semper intendit ipsum totum, puta artifex domum, partes autem non nisi propter totum et in toto, sic agens primum, deus, per se et primo produxit et creavit universum, partes omnium non nisi propter universum et in universo, et sic perit questio et difficultas multos gravans usque hodie, quomodo ab uno simplici, quod est deus, possint esse multa inmediate. Item qui putant, ut Avicenna et sui sequaces, quod a primo sit primo et inmediate creata intelligentia, et ab illa deinceps alia. Dicendum est enim, quod totum universum tamquam unum totum, sicut ipsum nomen indicat, quod dicitur universum tamquam unum, est ab uno simplici, unum ab uno primum et inmediate. Apte quidem; nam sicut deus est unum quid simplex per omnia in esse, multiplex in partibus est a deo uno multiplici rerum ratione. Perit etiam questio, qua queritur, quæ sit causa inequalitatis (Bl. 24 Col. 96) rerum. Constat enim ex dictis, quod, sicut prima intentio et finis creationis est unum universum perfectum, cuius tamen perfectio et unitas consistit in multitudine et diversitate partium, sic equalitas consequens unitatem est primus finis creationis, quam tamen consequitur rerum inequalitas, sine qua non esset unum melius alio, nec essent 'omnia'.

2. S. dazu oben col. 91.

4. S. zum folgenden oben S. 673 f. und unten col. 97.

5. Dass der artifex et omne agens das totum, die Theile aber nur wegen des totum im Auge habe, lehrt Thomas 1. p. qu. 47 a. 2 ad 1; qu. 48 a. 2 ad 3.

9. Diese Quaestio wurde von den Scholastikern des 13. Jhs. ziemlich weitläufig behandelt. Ich verweise hier bloss auf Thomas 1. p. qu. 47 a. 1. 2. cont. gent. cap. 39—45. Opusc. de substantiis separatis c. 10. Qu. 3 de pot. a. 16. Wegen Avicenna vgl. oben zu col. 13, und De intelligentiis c. 4. De definit. et quaesitis (ed. Venet. 1546) fol. 138. Averroes war hierin einer der sequaces Avicennas. S. dazu Stöckl II, 29f.

15. Diese Stelle ist verderbt. Zwischen esse und multiplex muss wenigstens ergänzt werden: copiosus (multiplex) tamen secundum rationes ideales (s. oben S. 555, 17), sic et universum tamquam unum et multiplex in partibus etc. E. hatte hier S. Thomas 1. p. qu. 47 a. 1 ad 2 vor Augen: secundum quod ideae dicuntur exemplaria, pluralitati rerum respondet in mente divina pluralitas idearum

17. Zu dieser Quaestio s. S. Thomas 1. p. qu. 47 a. 2.

20. S. Thomas sagt l. c. ad 2: primum quod procedit ab unitate, est aequalitas, et deinde procedit multiplicitas. Er erklärt aber: et ideo a patre, cui appropriatur unitas, processit filius, cui appropriatur aequalitas, et deinde creatura, cui competit inaequalitas. Sed tamen etiam a creaturis participatur quaedam aequalitas, scilicet proportionis. Bei E. ist Avicennas Princip nicht völlig überwunden; er schliesst

Sic ergo deus causa est unius et equalitatis et optimi primo et per se, que tria tamen, scilicet unitatem, equalitatem et optimum, consequitur secundario multitudo quantum ad primum, inequalitas quantum ad secundum, bonum de omnibus autem, quod essent 'valde bona'. Gen. i. Et patet in exemplo supra posito de omni et quolibet agente naturali; non enim fit nec generatur forma nec materia, set totum compositum, ex 7<sup>o</sup> Methaphysice. Sic ergo multitudo ab unitate est, inequalitas ab equalitate descendit et procedit, et ad unitatem multitudo, ad equalitatem inequalitas, ad concordantiam contrarietas reducitur et recurrit. Hinc est, quod Boetius secundo Arithmeticae docet, quod omnis inequalitas ad equalitatem reducatur, et 3<sup>o</sup> de consolatione reducit omnia ad bonum, bonum ad unum, unum ad esse, alludens optime tribus, que iam dicta sunt de rerum creaturarum esse, unitate et equalitate, ad que significanda optime dictum est: 'creavit, ut essent omnia'. Semper enim diversa et adversa

sich theilweise an A. an (s. oben S. 473 Anm. 2), benützt aber auch Thomas. E. durchschneidet den Knoten, löst ihn aber nicht. Ganz anders Thomas. Der Schluss 1. p. qu. 47 a. 2: 'non enim esset perfectum univcrsum, si tantum unus gradus bonitatis inveniretur in rebus', ist vermittelt durch den wirklich bewiesenen Satz: quod divina sapientia est causa distinctionis rerum propter perfectionem univcrsi.

3. S. Thomas sagt l. c. ad 1: 'Deus totum univcrsum constituit optimum secundum modum creaturæ, non autem singulas creaturas, sed unam alia meliorem, et ideo de singulis creaturis dicitur Gen. 1. 4: vidit deus lucem, quod esset bona, et similiter de singulis; sed de omnibus simul dicitur: vidit deus cuncta quæ fecerat, et erant valde bona'. Dies muss man vor Augen haben, um E.s Text vom bonum zu verstehen. 6. generatur] generat Hs.

6. Aristoteles Metaph. VI. im ganzen cap. 8. S. Thomas Metaph. VII. lect. 7, und oben S. 449 Anm. 2.

10. Es wird citirt Boetius fo ariste. Allein es ist kein anderes Werk gemeint als die Arithmetica, in deren 2. Buch sofort das 1. Kapitel darüber handelt, 'quemadmodum ad aequalitatem omnis inaequalitas reducatur', nachdem bereits im letzten Kapitel (32.) des 1. Buches erörtert wurde, 'quemadmodum omnis inaequalitas ab aequalitate processerit'. Ed. Migne Patrol. lat. t. 63 p. 1113. 1110.

11. Eckehart bezieht sich hier auf de consolatione lib. 3. c. 10 p. 75 (der Ausgabe Peipers), wo es heisst: 'Omnium igitur expetendorum summa atque causa bonum est; quod enim neque re neque similitudine ullum in se retinet bonum, id expeti nullo modo potest'. Im selben Buche c. 11 p. 77: 'Quæ igitur, cum discrepant, minime bona sunt, cum vero unum esse coeperint, bona fiunt; nonne hæc ut bona sint, unitatis fieri adeptione contingit?' Im nämlichen Kapitel heisst es gegen Ende p. 80. 'Quod autem, inquit, subsistere ac permanere petit, id unum esse desiderat: hoc enim sublato ne esse quidem cuiquam permanebit'.

14. Zum Satze: semper enim diversa etc. vgl. oben S. 536, 20. Thomas gebraucht ihn auch eben hier 1. p. qu. 47 a. 1: bonitas, quæ in deo est simpliciter et uniformiter, in creaturis est multipliciter et divisim.

in inferioribus uniantur et concordant in altioribus et superioribus. Iob xxv.<sup>o</sup>: 'Qui facit concordiam in sublimibus.'

Adhuc autem notandum, quod multitudo et inequalitas ut proprietates et semper consequuntur creaturas sive res creatas; unitas autem et equalitas propria sunt dei et divinorum, in quantum huiusmodi. Ad quam significandum dicitur, quod deus 'creavit, ut essent omnia'. 'Deus' ait et 'creavit': ecce unitas; 'creavit omnia': ecce multitudo et inequalitas; hoc ipso enim, quod creatum est, distinctum est, et quod distinctum est, inequale est et multum. Creatum enim hoc ipso, quod descendit ab uno et ab indistincto, cadit ab uno et cadit in distinctionem et per consequens in inequalitatem.

(Bl. 25 Col. 97) Econverso increatum, quod a nullo cadit nec descendit, propter hoc manet et stat in fontalitate unitatis, equalitatis et indistinctionis. Hinc est, quod et persone in divinis, quamvis sint tres, non tamen multe, set unum, etiam si essent plures mille. (1.) Jo. (5, 7): 'Pater, verbum et spiritus sanctus, et hii tres unum sunt'. Ubi rursus notandum, quod hoc ipso, quod creature sunt multe, distincte sunt et inequales, sequitur, quod deus est indistinctus, non multus, nec inequalis. Sequitur etiam, quod omne creatum est aequaliter unum, equale et indistinctum. Ratio omnium predictorum est, quod superius semper afficit secundum se ipsum omne suum inferius et ab ipso in nullum vice versa afficitur, sicut patet in tractatu de natura superioris. Igitur deus creator afficit omne creatum sua unitate, sua equalitate et sua indistinctione secundum illud Procli: Omnis multitudo participat aequaliter uno, et omne divisum ab aliis est indivisum in se. Predictis concordat, quod Seneca epistola lxxvij. ait: 'Divinorum una natura est'; et ibidem: 'Discrimen nullum est inter divina'. Boetius 3<sup>o</sup> de consolatione deo loquens ait: 'Tu cuncta superno ducis ab exemplo: pulchrum pulcherrimus ipse mundum mente gerens, similique ymagine formans, perfectasque iubes perfectum absolvere partes'. Habes ex Seneca, quod unum equale sunt de natura divinorum, et per consequens multum, inequale de natura creaturarum; secundum Boetium autem habes, quod mundus iste, totum universum, est primo intentum et deductum exemplariter ab ymagine

1. altioribus] alternationibus *Hs.*

3. et fehlt in der *Hs.*, ebenso das nachfolgende ut.

21. *S.* oben col. 2; 68 und *S.* 513 Anm. 1.

24. Nur der erste Theil der Stelle steht bei Proclus *Inst. theol. p. LI: πᾶς πλῆθος μετέχει πῆ τοῦ ἐνός.*

26. Die Stellen Senecas finden sich in den jetzigen Editionen ep. 66 (s. *opp. omn. ed. Didot p. 643*).

27. *S.* Boetius oben col. 12.

30. Nach partes steht eorum. — Seneca] sequitur *Hs.*

creatoris; partes autem, que multe sunt, secundario, in quantum perfectio unius universas ipsi requirit. Vel, ut proprius loquamur, ipsa unitas perfecta universi partes huiusmodi principiat. Ipse enim partes universaliter cuiuslibet totius non conferunt esse suo toti, set e converso accipiunt esse a toto per totum et in toto, in quantum enim huiusmodi extra totum nullum prorsus esse habent, nisi solo falso nomine, utpote equivoce.

---

3. *Aristotelisch-scholastische Lehre.*

7. *Der Commentar reicht in der Hs. bis Bl. 45 col. 177, von dort an folgt ein Index ('Iste sunt auctoritates, que exponuntur in libro Sapientie et hoc ordine') zu demselben, und zwar werden die Auctoritates aus dem Weisheitsbuche aufgezählt, welche im Commentare ausgelegt wurden; jeder Autorität wird ein kurzes Regest der Auslegung beigegeben, z. B. gleich im Beginne: 'Diligite iusticiam qui iudicatis terram', ubi habes condiciones iudici necessarias. 'In simplicitate cordis querite illum', ubi habes plura circa naturam intellectus et intelligibilis et que sit prima radix intellectualitatis. Am Rande wird auf die Capitel des Liber Sapientie in der Bibel hingewiesen. Der Index reicht bis Bl. 46 col. 183 oben, wo dann mit anderer Schrift und Tinte (älter als die Schrift Eckardus auf Bl. 1) steht: Eckardus magister sacre theologie.*